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1. Algemene toelichting 
 

In dit document zijn de jaarrekeningen van de omroepen en NPO-organisatie bij elkaar opgeteld. De 

volgende overzichten zijn in dit document opgenomen: 

 

• samengevoegde balans; 

• samengevoegde exploitatierekening; 

• samengevoegde toelichting op de exploitatierekening; 

• programmakosten per domein per platform1. 

 

De overzichten zijn gebaseerd op de individuele jaarrekeningen van de omroepen en de jaarrekening 

van NPO-organisatie. De bepalingen en inrichtingseisen zoals vastgelegd in BW2 Titel 9, de Richtlijnen 

voor de jaarverslaggeving en de beleidsregels WNT zijn op deze jaarrekeningen van toepassing. Nadere 

regels over de inhoud en de inrichting zijn gesteld in het Handboek Financiële Verantwoording 

Landelijke Publieke Media-instellingen, NPO en Ster 2020 (hierna HFV). Alle financiële transacties 

voortkomend uit de bedrijfsactiviteiten zijn door de externe accountant van de betreffende 

organisatie getoetst op basis van de richtlijnen zoals opgenomen in de Mediawet, het HFV en de 

verder van toepassing zijnde wet- en regelgeving. 

 

Dit rapport kan niet worden geïnterpreteerd als een geconsolideerde financiële verantwoording met 

uniform opgestelde grondslagen. Tussen de omroepen en de NPO-organisatie is namelijk op 

bestuurlijk, organisatorisch en fiscaal terrein geen sprake van een juridische entiteit. Daarnaast is de 

resultaatbepaling niet uniform opgesteld doordat waarderingsgrondslagen op verschillende manieren 

kunnen zijn toegepast. Voor een goed begrip van de, door de individuele omroepen en de NPO-

organisatie, gehanteerde waarderingsgrondslagen wordt verwezen naar de individuele jaarrekeningen. 

  

 
1 Samenvoeging van de jaarrekeningen van de omroepen 
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2. Balans 

Activa (x € 1.000,-) 2021 2020 Verschil Passiva (x € 1.000,-) 2021 2020 Verschil

 Vaste activa  Eigen vermogen

 Immateriële vaste activa  Algemene reserve 191.515 191.189 326

 Kosten van onderzoek en ontwikkeling 0 0 0  Herwaarderingsreserve Materiële Vaste Activa 338 381 -43

 Concessies en vergunningen 0 0 0  Reserve Koersverschillen Beleggingen 14.590 10.357 4.233

 Overige immateriële activa 107 148 -41  Reserve voor media-aanbod 46.456 46.715 -259

 Overige reserves 4.882 5.112 -230

 Materiële vaste activa  Voorzieningen

 Bedrijfsgebouwen en terreinen 99.516 102.466 -2.950  Voor pensioenen 0 0 0

 Inventaris en inrichting 18.716 21.217 -2.500  Voor belastingen 0 0 0

 Andere vaste bedrijfsmiddelen 13.226 12.362 864  Overige 24.816 23.133 1.683

 Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering 2.871 4.421 -1.550

 Niet aan de bedrijfsuitoefening dienstbaar 23.004 23.576 -572

 Financiële vaste activa  Langlopende schulden

 Deelnemingen 653 664 -11  Obligaties/onderhandse leningen 0 0 0

 Leningen u/g 800 200 600  Schulden aan kredietinstellingen 9.516 11.099 -1.583

 Overige effecten 93.666 88.041 5.625  Schulden aan leveranciers 0 0 0

 Schulden aan deelnemingen 0 0 0

 Vlottende activa  Belastingen en premies sociale verzekeringen 0 0 0

 Onderhanden werken en gereed product mbt MA 166.736 151.670 15.066  Schulden inzake pensioenen 0 0 0

 Overige voorraden 88 90 -2  Overige schulden 36 73 -37

 Vooruitbetaald op voorraden 0 0 0  Overlopende passiva 0 0 0

 Vorderingen  Kortlopende schulden

 Handelsdebiteuren 28.682 26.949 1.733  Overgedragen Reserve Media-aanbod 9.887 8.386 1.501

 Deelnemingen 436 0 436  Obligaties/onderhandse leningen 0 0 0

 Belastingen en premies sociale verzekeringen 910 712 198  Schulden aan kredietinstellingen 2.648 1.408 1.240

 Overige vorderingen 126.044 154.428 -28.384  Schulden aan leveranciers 111.160 70.565 40.595

 Overlopende activa 37.669 21.541 16.128  Schulden aan deelnemingen 0 0 0

 Belastingen en premies sociale verzekeringen 22.095 14.668 7.427

 Schulden inzake pensioenen 63 1.126 -1.062

 Effecten  Overige schulden 121.259 165.634 -44.375

 Overlopende passiva 196.812 235.010 -38.198

 Liquide middelen 142949 176.369 -33.420

Totaal Activa 756.074 784.856 -28.782 Totaal Passiva 756.074 784.856 -28.782
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3. Exploitatierekening 

  x € 1.000,- 2021 2020 Verschil

Baten 0 0 0

Vergoedingen OCW 880.784 759.765 121.019

Omroepbrede Middelen 63.848 68.027 -4.179

Inzet overgedragen Reserve Media-aanbod 0 0 0

Subtotaal baten media-aanbod 944.632 827.792 116.840

Programma gebonden eigen bijdragen 21.093 11.807 9.285

Opbrengst programmabladen 71.445 71.988 -543

Opbrengst overige nevenactiviteiten 16.700 15.424 1.276

Opbrengst verenigingsactiviteiten 27.041 28.173 -1.132

Overige bedrijfsopbrengsten 1.041 6.257 -5.217

Barteringbaten 1.588 1.686 -98

Som der bedrijfsopbrengsten 1.083.540 963.127 120.413

Lasten

Lonen en salarissen 237.081 230.952 6.129

Sociale lasten 63.861 60.503 3.359

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 19.077 21.025 -1.947

Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa 0 0 0

Directe productiekosten 671.897 553.063 118.834

Toerekening organisatiekosten 0 0 0

Overige bedrijfslasten 90.625 87.752 2.873

Barteringlasten 1.619 1.718 -99

Som der bedrijfslasten 1.084.161 955.013 129.149

Bedrijfsresultaat -621 8.115 -8.736

Financieel resultaat 1.124 2.990 -1.866

Exploitatieresultaat voor toerekening eigen bijdragen 503 11.104 -10.602

Toerekening resultaat niet-programma gebonden EB 0 0 0

Saldo uit gewone bedrijfsuitoefening 503 11.104 -10.602

Vennootschapsbelasting -681 168 -849

Af te dragen reserves (AMr) -28 0 -28

EXPLOITATIERESULTAAT na overdracht en belasting -207 11.272 -11.478
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OCW-budget 

  x € 1.000,-   

OCW programmabudget 684.902 

NPO-organisatie 120.095 

CoBO en BVN 10.269 

OCW-budget 815.266 

Meerkosten grote sportevenementen 5.145 

Correctie CPI 2020 1.807 

Aanloopkosten aspirant omroepen 1.524 

Cultuurplan 10.000 

Vastgesteld budget 833.742 

Overige mutaties 2.719 

Mutatie Overlopende passiva 44.323 

Verantwoord budget 880.784 

 

Het vastgestelde budget is 47,0 miljoen euro lager dan in de jaarrekeningen verantwoord. Aan 

omroepen is 44,3 miljoen euro meer OCW middelen toegekend dan beschikbaar was voor 2021. Deze 

middelen zijn eerder ontvangen, maar nog niet toegekend en op de balans van de NPO opgenomen als 

overlopende passiva. 

Daarnaast is door het ministerie voor het project ‘Versterking lokale journalistiek door samenwerking’ 

rechtstreeks subsidie aan de NOS verstrekt. Dit bedrag maakt geen onderdeel uit van de jaarrekening 

van NPO-organisatie waardoor een mutatie van 2,7 miljoen zichtbaar is. 
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4. Toelichting op de exploitatierekening 

  x € 1.000,-

Radio Televisie Overig 

media-aanbod

Neven-

activiteiten

Verenigings- 

activiteiten

Organisatie- 

kosten

NPO-organisatie NPO Media BVN / CoBO Totaal 2021 Totaal 2020 Verschil

Baten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vergoedingen OCW 65.387 535.150 48.093 0 0 101.806 120.033 28 10.287 880.784 759.765 121.019

Omroepbrede Middelen 30 21.082 16.034 0 0 382 26.185 0 135 63.848 68.027 -4.179

Inzet overgedragen Reserve Media-aanbod 0 8.058 328 0 0 0 0 -8.386 0 0 0 0

Subtotaal baten media-aanbod 65.417 564.290 64.455 0 0 102.188 146.218 -8.358 10.422 944.632 827.792 116.840

Programma gebonden eigen bijdragen 937 19.483 558 0 0 116 0 0 0 21.093 11.807 9.285

Opbrengst programmabladen 0 0 0 71.445 0 0 0 0 0 71.445 71.988 -543

Opbrengst overige nevenactiviteiten 0 0 0 16.110 0 0 590 0 0 16.700 15.424 1.276

Opbrengst verenigingsactiviteiten 0 0 0 0 27.041 0 0 0 0 27.041 28.173 -1.132

Overige bedrijfsopbrengsten 6 235 0 29 43 399 329 0 0 1.041 6.257 -5.217

Barteringbaten 0 113 0 1.400 75 0 0 0 0 1.588 1.686 -98

Som der bedrijfsopbrengsten 66.359 584.121 65.013 88.984 27.159 102.703 147.137 -8.358 10.422 1.083.540 963.127 120.413

Lasten

Lonen en salarissen 34.021 89.406 24.672 11.522 5.078 43.205 29.177 0 0 237.081 230.952 6.129

Sociale lasten 9.366 25.171 7.057 2.973 1.237 10.830 7.228 0 0 63.861 60.503 3.359

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 376 2.031 94 1.371 1 9.081 6.124 0 0 19.077 21.025 -1.947

Bijzondere waardeverminderingen van vlottende activa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Directe productiekosten 26.351 485.728 39.619 33.193 6.134 1.738 68.713 0 10.422 671.897 553.063 118.834

Overige bedrijfslasten 494 3.025 538 7.710 4.552 38.643 35.663 0 0 90.625 87.752 2.873

Toerekening organisatiekosten 0 -15 0 3.539 2.149 -5.673 0 0 0 0 0 0

Barteringlasten 0 137 0 1.407 75 0 0 0 0 1.619 1.718 -99

Som der bedrijfslasten 70.608 605.482 71.980 61.715 19.226 97.823 146.905 0 10.422 1.084.161 955.013 129.149

Bedrijfsresultaat -4.249 -21.361 -6.967 27.269 7.933 4.880 232 -8.358 0 -621 8.115 -8.736

Financieel resultaat -19 -131 -4 1.034 -150 819 -425 0 0 1.124 2.990 -1.866

Exploitatieresultaat voor toerekening eigen bijdragen -4.268 -21.492 -6.971 28.303 7.783 5.699 -193 -8.358 0 503 11.104 -10.602

Toerekening resultaat niet-programma gebonden EB 2.001 15.430 3.873 -15.366 -5.561 -377 0 0 0 0 0 0

Saldo uit gewone bedrijfsuitoefening -2.267 -6.062 -3.099 12.937 2.222 5.322 -193 -8.358 0 503 11.104 -10.602

Vennootschapsbelasting 0 1 0 -575 0 -70 -37 0 0 -681 168 -849

Over te dragen reserve voor media-aanbod 73 -3.541 -125 -3.877 -1.036 -1.381 0 9.887 0 0 0 0

Af te dragen reserves (AMr) 0 0 0 0 0 0 0 -28 0 -28 0 -28

EXPLOITATIERESULTAAT na overdracht en belasting -2.194 -9.601 -3.224 8.485 1.186 3.871 -230 1.500 0 -207 11.272 -11.478

Jaarrekening NPO-organisatie
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5. Programmakosten per domein per platform2 
 

  x € 1.000,- NPO 1 NPO 2 NPO 3 Z@PP(ELIN) Totaal  
Nieuws en opinie 70.339 48.105 4.425 9.681 132.550  
Sport 134.303 559 1.920 79 136.861  
Samenleving 25.001 26.820 25.231 5.502 82.554  
Kennis 20.104 26.909 12.620 22.600 82.232  
Expressie3 80.633 22.007 34.437 19.596 156.673  
Amusement 9.072 0 1.258 4.281 14.611  
Bijzondere kosten 0 0 0 0 0  
Totaal 339.451 124.400 79.893 61.738 605.482  

       

       

  x € 1.000,- NPO Radio 1 NPO Radio 2 NPO 3FM NPO Radio 4 NPO Radio 5 Totaal 

Nieuws en opinie 25.337 695 4.082 310 720 31.144 

Sport 2.055 0 0 0 0 2.055 

Samenleving 5.343 3.801 2.316 793 3.800 16.053 

Kennis 1.465 485 564 0 0 2.514 

Expressie 1.227 4.516 3.467 7.875 1.620 18.705 

Amusement 0 0 137 0 0 137 

Bijzondere kosten 0 0 0 0 0 0 

Totaal 35.427 9.497 10.566 8.978 6.140 70.608 

       

       

  x € 1.000,- Overig media-aanbod     

Nieuws en opinie   23.622     

Sport   193     

Samenleving   14.231     

Kennis   9.604     

Expressie   23.017     

Amusement   1.313     

Bijzondere kosten   0     

Totaal   71.980     

 

 

 
2 Gebaseerd op de jaarrekeningen van de omroepen 
3 Inclusief de kosten voor de organisatie van het Eurovisie Songfestival, zoals ook opgenomen in de jaarrekening van de NOS. 
Deze kosten hebben geen betrekking op het uitgezonden programma. 
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4. FTE ultimo en gemiddeld4 
 

FTE ultimo 2021 2020 Verschil 

NOS 821 723 98 

NPO-organisatie 440 417 23 

VPRO 336 326 10 

WNL 50 42 8 

HUMAN 40 34 6 

BNNVARA 452 446 6 

POWNED 12 8 4 

KRO-NCRV 473 473 0 

MAX 101 101 0 

NTR 327 334 -7 

AVROTROS 376 384 -8 

EO 331 341 -10 

Totaal 3.759 3.629 130 

    

FTE gemiddeld 2021 2020 Verschil 

NOS 794 721 73 

NPO-organisatie 432 418 14 

VPRO 327 316 11 

WNL 45 42 3 

HUMAN 37 32 5 

BNNVARA 457 458 -1 

POWNED 9 9 0 

KRO-NCRV 451 452 -1 

MAX 109 99 10 

NTR 321 328 -7 

AVROTROS 387 392 -6 

EO 336 335 1 

Totaal 3.705 3.602 102 

 

 
4 FTE’s NOS inclusief Eurovisie Songfestival, zie jaarrekening 2021 van de NOS. 


